---

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

NEUMONIA.

---

Dr. Jaffrey  
with best Complts.  
from the Author

DISPUTATIO MEDICA  
INAUGURALIS

DE

PNEUMONIA;

*QUAM,*

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS.T.P.

*ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;*

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu, et

Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

*GRADU DOCTORIS,*

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

JACOBUS ROBISON,

*SCOTO-BRITANNUS:*

Ad diem 12. Septembris, horâ locoque solitis.

---

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

=====  
M DCC XCIX.

C

VIRO EXIMIO,  
ROBERTO CLEGHORN, M. D.  
CHYMIÆ  
IN ACADEMIA GLASGUENSI  
DOCTORI,  
GRATI ANIMI  
TESTIMONIUM;  
ITEM,  
FRATRI MEO,  
ROBERTO ROBISON, ARMIGERO,  
OB MULTA IN ME OFFICIA,  
HOC OPUSCULUM,  
AMORIS FRATERNI  
PIGNUS,  
SACRUM  
ESSE  
VOLO  
JACOBUS ROBISON.

# DISPUTATIO MEDICA

## INAUGURALIS

DE

# P N E U M O N I A .

---

**I**N regionibus frigidioribus, præsertim in  
iis quibus cœlum multùm et subitò va-  
riat, frequentissimi observantur pulmonum  
morbi. Quoties enim inspiratur, tota sub-  
stantia eorum interna, aëri exposita, hisce  
mutationibus afficitur. Hac ex causa origi-  
nem ducunt Catarrhus, Pneumonia, Phthisis,  
ac tota cohors malorum thoracis, quæ tantas

strages quotannis, præsertim in Britannia, e-  
dunt. Hæcque hoc ordine sæpe procedunt :  
Hominem tussi leni laborare haud rarò vide-  
mus ; tussis neglecta, vel perperàm curata,  
ingravescit ; ac nunc instant et urgent om-  
nia signa Pneumoniæ violentæ ; hincque  
deinceps vomicæ in phthisin insanabilem tan-  
dem desituræ.

Hosce morbos etiam perfunctoriè stringere,  
limites nostros longè superaret : pauca igitur  
de inflammatione pulmonum aut membrana-  
rum eos investientium, vel, ut nosologis op-  
timis vocare placet, de Pneumonia, differe-  
mus.

Inflammationem pneumonicam multas in  
species ac varietates olim dividebant aucto-  
res, prout parenchyma pulmonum, membra-  
namve quæ eos investit, affici arbitrati sunt.

Longiùs

Longiùs etiam processerunt quidam; discrimen enim pleuræ diaphragma tegentis inflammationem inter partemque illam quæ costis adhæret, instituendum esse existimârunt: hocque factò, signa diagnostica, quibus omnibus in casibus internoscere possent medici utro morbo laboraret ægrotùs, indicârunt: illi nomen Paraphrenitidem, huic Pleuritidem, indiderunt; et inflammatio substantiæ pulmonum parenchymatosæ apud hos scriptores Peripneumonia dicta fuit. Clariss. CULLENUS, "aliquid," ut ipse dicit, "opinionibus et consuetudini medicorum concedere volens," in Nosologia sua, opere reverà utilissimo, Pneumoniam in Peripneumoniam et Pleuritidem divisit: sed postea, in libro cui titulus est, "First Lines of the Practice of Physic," has divisiones ac distinctiones utpotè vanas inutilesque repudiavit, omnesque sive pulmonum sive pleuræ inflammationes

flammationes sub genere *Pneumonia* rectè comprehendit, signorumque inusitatorum, ex rebus minùs generalibus provenientium, nullam rationem habuit; quippè nec sedem morbi accuratè demonstrant, neque, si hæc verè diversa inveniretur per incisionem cadaverum, symptomata, pro sede morbi diversâ, multùm variari, constat; sed quod ad rem maximè pertinet, ratio medendi nulla ex parte his distinctionibus mutatur.

Inflammatiò pulmonica, utcunq; diversa sedes fuerit, sive pleuram omnibus in plicis ac duplicaturis, sive partem solummodò quandam affecerit, sive denique substantiæ pulmonum inhæserit, signis sequentibus insignitur:

“ Pyrexia;

“ Pyrexia; dolore in quadam thoracis  
“ parte; respiratione difficili; tussi.”

## H I S T O R I A.

INCIPIT ut plurimum frigoris sensu, cum rigore et horrore; quæ brevi, calorem, magnam siti, inappetentiâ cibi, pulsu citato, aliisque pyrexiaë symptomatis, excipiuntur; quæ interdum eò ingravescit, ut cephalæam ac delirium inducat. Hæc signa aliquamdiu facile prius observari possunt quàm pneumoniæ propria ulla ferè cernuntur; alias autem, prima etiam inter signa dolor thoracis, spirandi difficultas tussisque observantur.

Dolor lateris sæpe admodum pungens et acutus, interdum violentissimus paucis horis  
evadit.

evadit. Haud rarò tamen profundus est ac obtusus, et de sensu ponderis potius quàm doloris cujusvis quæritur æger; qui plerumque uno in loco fixus hæret, nunc ab una parte thoracis ad aliam propagatur, et nunc, uno latere relicto, in altero sentitur: hunc in modum, aliis alias partes, plerumque autem latus alterutrum occupat; præ cæteris verò circa mediam sextæ septimæve lateris costæ longitudinem sedem frequentissimè sibi delegit; ac etiam si inflammatio magnam per superficiem sese extendat, de dolore hoc in loco maximè conqueritur æger, quia hujus partis motus inter inspirandum præcipuè augetur. Dolor autem, ut antea innuimus, locos alios aliàs sæpe occupat, prout morbus hâc vel illâ parte thoracis infederit, vel in una magis quàm alia sævierit; sed quacunque in parte fuerit, sive antèrius posteriusve, sive alterutro in latere, sive denique in ima

parte

parte thoracis, ita ut aliquod viscerum abdominis inflammatum simulaverit, ægro inspirante aut tussiente semper augetur : hincque spirandi difficultas quæ hunc morbum nunquam non comitatur.

Spiritus pro violentia doloris plus minusve difficilis ; dilatatio enim pulmonum iusta eò impeditur, dolor hâc saltem adeò augetur, ut æger quàm minimum aëris possit inspirare conetur : hocce signum per totum morbi decursum perdurat, ac interdum eò ingravescit, ut facies intumescat atque livida evadat : magis minusve urget pro corporis positu, et ægrotum ferè maximè laceffit quando in latere affecto decumbit ; sed decubitus in utrumvis latus difficilis plerumque observatur, ægrotoque spirandi liberè tantùm copia est quum in dorsum jaceat, neque hæc semper nisi trunco corporis erecto.

Hunc

Hunc morbum semper comitatur tuffis moleſta, quæ initio ficca, poſteà humida evaſura aliquandò cruenta ; haud rarò tamen ab exordio humida contingit : mucus qui rejicitur, colores varios, ut albidum, flavum, vel etiam viridem, et ſanguine tinctum, oſtendit ; craſſitiesque ei diverſa eſt. Tuffis reverà maximam moleſtiam ægro faceſſit ; cætera enim ſymptomata dolorem imprimis ac difficultatem ſpirandi intendit, et ægrum immaniter torquet, et ſomnum per plures dies nocteſque prorsùs adimit.

### PNEUMONIÆ TERMINATIONES.

PNEUMONIA, ut reliqui morbi inflammatorii, reſolutione, ſuppuratione, vel gangrænâ, terminari poteſt. Finem autem, nimirum:

ràm effusionem, sibi propriam habet, quæ, pulmonibus inflammatis, in cellulas bronchiales fit, et sic suffocationem statim producit, vel pleurâ solùmmodò affectâ in cavam thoracis universam fit effusio; hincque oritur morbus cui inditur nomen Hydrothorax.

Etsi inflammatio pneumonica resolutione sponte interdum finiatur, huic tamen nunquam fidendum est; morbus enim ferè semper remedia efficacissima et præsentissima postulat. Profluvium sanguinis ex naribus vel venis hæmorrhoidalibus, primis mali diebus eveniens, dicitur morbum solviffe. Aliàs hæc terminatio, diarrhæam biliosam, aut urinæ turbidæ profusionem sedimentum copiosum deponentem, comites habet: sudor calidus ac profusus, quique per totum corpus diffunditur, hanc etiam aliquandò comitatur: post quem pulsus minùs frequens eva-

dit, calor corporis minuitur, ac cætera signa pyrexiaë paulatim evanescent. Stipatur etiam, etsi rariùs, eruptione cutaneâ erysipelatosâ, seu parvulis ulcusculis phlegmonodeis variis in partibus corporis. Frequentissimè autem, hanc terminationem comitatur vel præit expectoratio plena mucii viscidioris et subflavi, quique faciliè excreatur et sine tussi dolente: tussis nunc lenis evadit, faciliè spirat et dolore ferè penitùs caret ægrotus.

Faciliè intelligitur quâ ratione hæ evacuationes, criticæ dictæ, pneumoniaë finem feliciter imponere possunt: harum autem aliæ potiùs inter symptomata, quippe resolutionem quadantenus locum obtinuisse demonstrantes, quàm causæ ipsæ ejus existimandæ sunt.

Pneumoniaë

Pneumonia hoc modo intra septimanam primam sæpè finitur; sæpiùs tamen usque ad secundam producitur morbus; ac si, malo persistente, quidquam remiserit ac iterum impetum redintegraverit, usque post tempus multò longius morbus resolvi potest. Si tamen spatium temporis jam dicto persistit, nec quicquid remiserit symptomatum violentia; si dolor, sine expectoratione quâlibet, adhuc permanferit, vel si expectoratio jam incepta nunc substiterit; sique cum difficultatè adhuc spiraverit æger; tunc, remediis idoneis olim adhibitis, in suppurationem morbum abiturum esse suspicandum est.